
 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении результатов 

оценки эффективности налоговых 

расходов муниципального 

образования город Кольчугино 

Кольчугинского района за 2022 год 
 

 

В целях определения результативности налоговой политики в области 

местных налогов и налоговых преимуществ, полученных 

налогоплательщиками на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района, руководствуясь постановлением 

администрации района от 05.02.2021 № 94 «Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых расходов  муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района и оценки налоговых расходов 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района», 

Уставом  муниципального образования Кольчугинский район, администрация 

Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района за 

2022 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать налоговые расходы (льготы), установленные решением 

Совета народных депутатов города Кольчугино от 24.12.2009 № 37/4 «О 

порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории 

муниципального образования город Кольчугино" эффективными и 

пролонгировать их действие на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы (руководителя аппарата) администрации района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Глава администрации района                                                                      

  

 

А.Ю.Андрианов 

 

 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
От  31.07.2023                                                                                    № 736 



 
Завизировано:    
Зам. главы 

(руководитель аппарата) 

администрации района  

 

_____________________ 

(дата) 

 

 

 

 

О.В. Алпаткина 

    

      
Начальник 

финансового управления 
  
______________________ 

(дата)  

 

 

 
Н.И. Мельникова  

    

Зав. правовым отделом 
  
______________________ 

(дата)  

 

 

 

Е.Н. Шустрова 

 

 

   

Разослать:  

1. ФУпр                                                                           - 1 экз. 

2. Администрация Кольчугинского района                         - 1 экз. 

3. МКУ «ОАХО и БУ»                                                           - 1 экз. 

 

 

 

Файл сдан: 

Зав.отделом делопроизводства и контроля исполнения ____________  Я.О.Смирнова 

 

Соответствие текста  файла оригинала документа подтверждаю _________(Т.В.Кондратьева) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название файла: Об утверждении результатов оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района за 2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

Мельникова Наталья Игоревна 

8 (49245) 2 26 53 



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

 Кольчугинского района 

от 31.07.2023  № 736 

Отчет  

о результатах оценки эффективности налоговых расходов 

 муниципального образования  город Кольчугино Кольчугинского района  

 за 2022 год 

 

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования  

город Кольчугино Кольчугинского района (далее – город Кольчугино) за 2022 

год проведена в соответствии с основными положениями постановления 

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», порядком формирования перечня расходов 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района и 

оценки налоговых расходов муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района, утвержденным постановлением администрации 

Кольчугинского района от 05.02.2021 № 94 (далее – Порядок), методикой 

оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района, утвержденной постановлением 

администрации Кольчугинского района от 18.05.2020 № 503.  

Для проведения оценки эффективности налоговых расходов города 

Кольчугино использовались данные о категориях налогоплательщиков, о 

суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, 

воспользовавшихся льготами, представленные УФНС России по Владимирской 

области. 

В соответствии с Порядком сформирован перечень налоговых расходов 

города Кольчугино, действовавших в 2022 году. 

Определены типы налоговых расходов в зависимости от целевой 

категории: социальные, стимулирующие или технические. 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов 

осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых 

расходов, соответствие их целям социально-экономической политики города 

Кольчугино) и их результативности. 

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях 

минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. 

Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета 

муниципального образования город Кольчугино на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

Решениями Совета народных депутатов города Кольчугино (далее - 

решения СНД) от 24.12.2009 № 37/4 «О порядке исчисления и уплаты 

земельного налога на территории муниципального образования «Город 

Кольчугино», от 27.11.2014 № 118/20  «Об установлении налога на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования город Кольчугино 



Кольчугинского района» на 2022 год муниципальная поддержка в виде 

налоговых льгот и пониженной налоговой ставки установлена для 8 категорий 

налогоплательщиков, 7 из которых – физические лица. 

Объем налоговых доходов бюджета города Кольчугино в 2022 году 

составил 158 125,30 тыс. рублей, в том числе налог на имущество физических 

лиц - 9 864,10 тыс. рублей, земельный налог – 39 434,90 тыс. рублей. 

Объем налоговых льгот в 2022 году по данным УФНС России по 

Владимирской области составил 10 016,00 тыс. рублей, что на 471 тыс. 

рублей или на 4,92 % больше, чем за 2021 год. Их доля в объеме налоговых  

доходов бюджета города Кольчугино в отчетном году составила 6,33 %.  

Информация о структуре налоговых расходов за период 2020-2022 годов 

представлена в таблице 1. 
Таблица 1 

Структура налоговых расходов за период 2020-2022 годов 

 
Наименование показателей 2020 год 2021 год 2022 год 

тыс. 

рублей 

% тыс. рублей % тыс. рублей % 

Предоставленные налоговые 

льготы, всего 

9351 100 9545 100 10016 100 

в том числе:       

Социальные налоговые 

расходы (имеющие 

социальную направленность) 

по земельному налогу для 

юридических лиц  

(до 2021 года - Технические 

налоговые расходы)  

9128 97,62 9347 97,93 2452 24,48 

Социальные налоговые 

расходы (имеющие 

социальную направленность) 

по земельному налогу для 

физических лиц 

223 2,38 198 2,07 203 2,03 

Социальные налоговые 

расходы (имеющие 

социальную направленность) 

по налогу на имущество 

физических лиц 

- - - - 7361 73,49 

 

Основной объем налоговых расходов в 2022 году приходится на 

социальные налоговые расходы по налогу на имущество (73,49 %), которые 

представлены налоговыми льготами по налогу на имущество для граждан, 

имеющих в собственности объекты недвижимого имущества, включенные в 

перечень, установленный в соответствии с п. 7 ст. 378 Налогового кодекса 

Российской Федерации (распоряжения ДИЗО Владимирской области от 

28.12.2020 № 1952, от 28.12.2021 № 45) и физических лиц, применяющих 

специальные налоговые режимы и имеющих в собственности объекты 

недвижимого имущества, включенные в перечень, установленный в 

соответствии с п. 7 ст. 378 Налогового кодекса Российской Федерации 

(распоряжения ДИЗО Владимирской области от 28.12.2020 № 1952, от 

28.12.2021 № 45). С 2023 года налоговые льготы для данных категорий 

налогоплательщиков прекратили свое действие, в соответствии с решением 

СНД города Кольчугино № 95/23 от 25.08.2022. Следовательно, проводить 



оценку эффективности вышеуказанных социальных налоговых льгот 

нецелесообразно. 

 

 

I. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов 

города Кольчугино для юридических лиц 

 

В соответствии с п. 6 статьи 4 решения СНД города Кольчугино от 

24.12.2009 № 37/4 (в редакции от 27.07.2017 № 408/68) льготы по земельному 

налогу установлены для учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

образования, финансируемых из бюджета Кольчугинского района.  

Информация о налоговых расходах за 2018-2022 годы представлена в 

таблице 2. 
Таблица 2 

№ 

п/п 

Фискальные характеристики 

налоговых расходов 

Значение показателя Темп роста 

(снижения) 

2022 года к 

2021 году, % 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 

Объем налоговых расходов в 

результате освобождения от 

налогообложения 

учреждений, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

образования, финансируемых 

из бюджета Кольчугинского 

района, тыс. руб. 

8962 7922 9128 9347 2452 26,23 

2 

Количество объектов, в 

отношении которых 

предоставлены льготы, ед. 

24 24 24 24 24 0 

 

1.1. Оценка целесообразности и результативности налогового расхода по 

земельному налогу для организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

образования, финансируемых из бюджета Кольчугинского района. 

 

Целью применения данного налогового расхода является оказание 

поддержки социально-значимым учреждениям.  

Применение данного вида налоговых льгот позволяет снизить налоговое 

бремя для организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования, 

что способствует высвобождению финансовых ресурсов для создания условий 

для развития социально-значимых объектов муниципального образования, что 

подтверждает социальный характер налоговых расходов, так как принятые 

льготы способствуют созданию благоприятных условий для развития системы 

предоставления качественного общедоступного и бесплатного общего 

образования в городе Кольчугино.  

В 2021 году налоговые льготы предоставлены  24 объектам учреждений 

образования города Кольчугино. Высвобожденные средства направлены на 

создание условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, личностного 

развития и занятости несовершеннолетних детей, что указывает на высокую 

социальную значимость предоставленной льготы. 

Стоит отметить, что в 2022 году так же 24 объекта учреждения 



образования воспользовались данной льготой, что свидетельствует о ее 

целесообразности и востребованности (W), так как значение W >0%: 
 

         (24/24)+(24/24)+(24/24)+(24/24)+(24/24)  

W =                               5                                      * 100 = 100% 
 

Результативность налогового расхода определяется показателем 

достижения целей социально-экономической политики (Р): 
 

2452 

Р =     2452    = 1 

Показатель Р принимает положительное значение равное 1, 

следовательно, налоговый расход признается результативным. 

Объем снижения расходов организаций - плательщиков налогов в 2022 

году, в результате применения налоговой льготы, составил 2 452 тыс. рублей, 

что на 6 895 тыс. рублей или на 26,23 % меньше, чем в 2021 году, что связано с 

пересмотром кадастровой стоимости объектов учреждений образования города 

Кольчугино. 

Вывод: поскольку налоговый расход способствует решению социальных 

задач города Кольчугино по созданию благоприятных условий для развития 

системы предоставления качественного, общедоступного и бесплатного 

общего образования в городе и оказывает положительное влияние на 

социально-экономическое развитие города Кольчугино и Кольчугинского 

района в целом, его действие в 2022 году признано целесообразным, 

востребованным, результативным и не требует отмены. 
 

II. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов 

города Кольчугино для физических лиц 
 

В соответствии с пунктами 1-5 статьи 4 решения СНД города Кольчугино 

от 24.12.2009 № 37/4 льготы по земельному налогу установлены для 5 

категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально 

незащищенным группам населения.  

Информация о налоговых расходах за 2018-2022 год представлена в 

таблице 3. 
Таблица 3 

№ 

п/п 

 

Фискальные характеристики налоговых 

расходов 

Значение показателя Темп роста 

(снижения) 

2022 г. к 

2021 г., % 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 Объем налоговых расходов в результате 

освобождения от налогообложения 

социально незащищенных групп населения, 

тыс. руб.,  

218 226 223 198 203 102,53 

 в том числе:       

1.1. Участников Великой Отечественной 

войны, а также граждан, на которых 

законодательством распространены 

социальные гарантии и льготы участников 

Великой Отечественной войны за 

земельные участки, занятые гаражами, 

жилищным фондом, предоставленные  для 

9 8 9 8 7 

 

87,5 



индивидуального жилищного 

строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства,  садоводства и 

огородничества или животноводства 

1.2. Инвалидов, имеющих III степень 

ограничения способности к трудовой 

деятельности, а также лиц, которые имеют 

I и II группу инвалидности, ребенок-

инвалид и родители (опекун, попечитель) 

ребенка-инвалида, инвалиды с детства, за 

земельные участки занятые гаражами, 

жилищным фондом, предоставленные  для 

индивидуального жилищного 

строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства,  садоводства и 

огородничества или животноводства 

142 141 141 121 131 108,26 

1.3. Граждан, имеющих на своем иждивении 

трех и более несовершеннолетних детей, за 

земельные участки, занятые гаражами, 

жилищным фондом, предоставленные для 

индивидуального жилищного 

строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства и 

огородничества или животноводства. 

53 63 59 55 40 72,73 

1.4. Семей погибших защитников Отечества за 

земельные участки, занятые гаражами, 

жилищным фондом, предоставленные  для 

индивидуального жилищного 

строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства,  садоводства и 

огородничества или животноводства 

2 1 1 1 1 100 

1.5. Граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и других 

радиационных аварий на атомных объектах 

гражданского или военного назначения, а 

также в результате испытаний, учений и 

иных работ, связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая ядерное 

оружие и космическую технику, за 

земельные участки, занятые гаражами, 

жилищным фондом, предоставленные для 

индивидуального жилищного 

строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства и 

огородничества или животноводства 

12 13 13 13 24 184,62 

 

2 Численность налогоплательщиков, 

воспользовавшихся льготой, ед. 

278 259 234 212 350 165,09 

3 Коэффициент эффективности применения 

налоговой льготы, тыс. руб./чел. 

0,78 0,87 0,95 0,93 0,58  

 

2.1. Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в 

отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения 

 

В соответствии с пунктами 1-5 статьи 4 решения СНД города Кольчугино 

от 24.12.2009 № 37/4 установлены налоговые льготы по земельному налогу в 

виде освобождения от налогообложения за земельные участки, занятые 

гаражами, жилищным фондом, предоставленные  для индивидуального 



жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства,  

садоводства и огородничества или животноводства для отдельных категорий 

граждан, указанных в таблице 3. 

Предоставленная налоговая льгота относится к социальным налоговым 

расходам. Целью налогового расхода является социальная поддержка 

населения. 

Применение налогового расхода способствуют снижению налогового 

бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению 

социального неравенства, что соответствует направлениям социально-

экономической политики муниципального образования. 

Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся предоставленными 

льготами в 2022 году увеличилось по сравнению с 2021 годом на 138 ед., 

данный вид налоговых льгот был более востребован в 2022 году. Объем  

налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально 

незащищенных групп населения составил 203 тыс. руб., что на 5 тыс. руб. (2,53 

%) больше по отношению к 2021 году.  

Показатель востребованности (W) льготы по земельному налогу на 2022 

год равен 1, что больше 0: 
 

         (278/22562)+(259/26765)+(234/26862)+(212/26354)+(350/26688) 

W =                                                    5                                                           * 100 = 1% 
 

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с 

целями социально-экономической политики города Кольчугино, 

направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и 

качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов 

социально незащищенных групп населения. 

Результаты определения оценки вклада налоговой льготы в изменение 

значения показателя достижения целей социально-экономической политики 

города Кольчугино за 2022 год приведены в таблице 4: 
Таблица 4 

Наименование 

показателя 

Сумма 

налога, 

подлежащая 

уплате в 

бюджет в 2022 

году (план), 

тыс. руб. 

Объем 

предоставленн

ых налоговых 

льгот,  

тыс. руб. 

Сумма налога, 

поступившая  

в бюджет в 

2022 году 

(факт), тыс. руб. 

Значение показателя 

(индикатора) 

Pл 
 

 

 

гр4÷гр2 

Pбаз 
 

(гр4+гр3) 

÷ 

 (гр2+гр3) 

I 
 

 

 

гр5-гр6 

1 2 3 4 5 6 7 

Земельный налог 

всего, в том числе: 

42 079,90 2 655,00 39 234,90 1,1 1,1 0,0 

- юр. лицам 25 678,00 2 452,00 23 226,00 1,1 1,1 0,0 

- физ. лицам 16 401,90 203,00 16 198,90 1,0 1,0 0,0 

Показатель оценки вклада налоговой льготы в изменение значения 

показателя достижения целей социально-экономической политики города 

Кольчугино (I) во всем видам налоговых расходов равен 0 и не принимает 

отрицательных значений. 

Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные в виде 

полного освобождения от уплаты налога отдельных категорий 



налогоплательщиков, относящихся к социально незащищенным группам 

населения, не носят экономического характера и не оказывают отрицательного 

влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики 

города Кольчугино, его эффективность определяется социальной значимостью.  

Результативность налогового расхода определяется показателем 

достижения целей социально-экономической политики (Р): 
 

203 

Р =    203    = 1 

Показатель Р принимает положительное значение равное 1, 

следовательно, налоговый расход признается результативным. 

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, 

направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает 

общественным интересам, способствует  решению социальных задач 

экономической политики города Кольчугино по повышению уровня и качества 

жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, 

целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на социально-

экономическое развитие города Кольчугино. Данная льгота является 

эффективной и не требует отмены. 

 


